


167DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº067  | FORTALEZA, 10 DE ABRIL DE 2025

Estado do Ceará  - Consórcio de Desenvolvimento da Região do Sertão Central Sul - CODESSUL - Aviso de Licitação  - Pregão Nº 2703.01/25-PECOD. 
O(A) Consórcio de Desenvolvimento da Região do Sertão Central Sul - CODESSUL, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), torna público que realizará as 
09:00, do dia 29 de abril de 2025, no endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/, Pregão nº 2703.01/25-PECOD. Objeto: Registro de Preço 
para a futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de locação, perfuração, bombeamento com analise físico-químico de 
poços artesianos, com fornecimento de materiais, ferramentas e equipamentos, para atender as necessidades dos entes consorciados junto ao Consórcio de 
Desenvolvimento da Região do Sertão Central Sul - CODESSUL. O Edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos: https://compras.
m2atecnologia.com.br/-. Informações pelo Email: codessul@gmail.com ou no endereço: Avenida Pedro José de Oliveira, 788, Centro. Milhã/CE, 10 de 
abril de 2025. Maria Danieli Tavares Lima - Pregoeiro(a).

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Irauçuba - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Nº 2025.04.02.01. A Prefeitura Municipal de Irauçuba/
CE, torna público que se encontra à disposição dos interessados o Edital de Pregão Eletrônico Nº 2025.04.02.01,que tem como objeto a Aquisição de Água 
adicionada de sais, garrafões de 20 litros (reposição) - (aquisição de vasilhames) e garrafas de 500ml (Fardo), para atender as necessidades das diversas 
Secretarias da Prefeitura Municipal de Irauçuba/CE, conforme Edital. O recebimento das propostas, através do site da Bolsa de Licitações e Leilões - BLL, 
dar-se-á a partir das17h00min do dia 10/04/2025, até às 17h00min do dia 25/04/2025. Data de Abertura das Propostas: 28/04/2025, às 08h00min. O Edital 
estará disponível nos Sites: www.bllcompras.org.br ou www.tce.gov.br, a partir da data da publicação deste Aviso. Irauçuba/CE, 09/04/2025 - Adriana 
Mesquita Rodrigues - Agente de Contratação/Pregoeira.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMÁCIA - AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTA DE PREÇO DA CHAMADA 
PÚBLICA Nº 001/2025 – CH. A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Palmácia, Comunica aos interessados, que no dia: 14/04/2025 às 09h 
na Sala da Comissão de Licitação estará realizando a abertura dos envelopes de Propostas Preço da CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2025 – CH, cujo objeto 
é: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou de suas Organizações, para atendimento ao 
PNAE – Programa Nacional de Alimentação Escolar, junto a Secretaria de Educação do Município de Palmácia – Ceará. Maiores informações no 
e-mail: licitacao@palmacia.ce.gov.br ou na sede da Comissão do Município, no endereço: Praça 7 de Setembro, 635 - Centro, 62.780-000, no horário das 
8h às 12h. Palmácia-CE, 08 de abril de 2025. Rafael Macedo Bezerra - Agente de Contratação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2025 – 
PE- REPUBLICADO. A Prefeitura Municipal de Mulungu-CE, torna público para conhecimento dos interessados que fará realizar licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tombado sob o Nº 003/2025 – PE, com critério de julgamento MENOR PREÇO POR LOTE, tendo como 
objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DIVERSOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES GESTORAS DO MUNICÍPIO DE MULUNGU-CE, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA. A Comissão de Pregão comunica aos interessados que a entrega das propostas comerciais será até às 
10h00min do dia 24 de abril de 2025 e a Sessão de Disputa de Lance às 10h00min no dia 24 de abril de 2025. O edital e seus anexos estarão disponíveis 
através dos seguintes sites: www.tce.ce.gov.br/licitacoes e www.bbmnetlicitacoes.com.br. Maiores informações no endereço citado ou pelo Fone: (85) 
3318-1786 das 08:00 à 12:00 horas. Mulungu/CE, 09 de abril de 2025. Diógenes Silva do Nascimento Oliveira - Pregoeiro da Prefeitura Municipal 
de Mulungu/CE.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 012/2025. 
A Prefeitura Municipal de Aracoiaba através do Setor de Licitações comunica aos interessados que fará realizar licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, sob o n° 012/2025, tendo como objeto: Registro de Preços visando a aquisição de cestas básicas para atender as necessidades das 
famílias em situação de risco e vulnerabilidade social, atendidas/acompanhadas nos equipamentos sócio assistenciais da Secretaria de Proteção 
Social e Cidadania deste Município. A abertura da sessão será às 08h00min do dia 29 de abril de 2025. O edital e seus anexos estarão disponíveis através 
do seguinte site: www.pncp.gov.br portaldecompraspublicas.com.br. Maiores informações no endereço eletrônico licitacaoaracoiabapma@gmail.com e 
atendimento presencial das 08:00 às 12:00 horas. Aracoiaba/CE, 09 de abril de 2025. Ismael Marques da Silva - Agente de Contratação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIRA – AVISO DE LICTAÇÃO. O Pregoeiro Municipal torna público para conhecimento 
dos interessados que no próximo dia 29 de abril de 2025, às 09h00min, estará realizando licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 0904.01/2025-PE, 
com início da sessão de disputa de preços dia 29 de abril de 2025, as 09:30min, cujo objeto é contratação de prestação de serviços de capacitação em 
transferências de metodologias interdisciplinar com ênfase nas orientações sobre o processo implementação das atividades complementares e dos tempos 

interessados após esta publicação no site: m2atecnologia.com.br e no endereço: Rua Padre José Laurindo, 1249, centro, Itatira-CE. Maiores Informações no 
e-mail: licitacao@itatira.ce.gov.br. Itatira - CE, 09 de abril de 2025. Ariano Magno de Alencar Viana - Pregoeiro.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORÓ – EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 2025.03.25.004 - PREGÃO 
ELETRÔNICO 006-2025-PE-SRP. CONTRATANTE: SECRETARIA DE CULTURA (ÓRGÃO GERENCIADOR DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS). CONTRATADA: INFORTECH SERVIÇOS E ASSESSORIA ADMINISTRATIVA LIMITADA. VALOR: R$ 374.630,40 (trezentos e setenta 
e quatro mil e seiscentos e trinta reais e quarenta centavos). OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE 
SERVIÇOS DE EXECUÇÃO E PROMOÇÃO DE FESTIVIDADES E EVENTOS DE INTERESSE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 
DE CHORÓ-CE. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. ASSINA PELA CONTRATANTE: Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Cultura. ASSINA PELA 
CONTRATADA: Renei Benicio de Sá Freitas.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORÓ – EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2025.03.25.002 - 
PREGÃO ELETRÔNICO 006-2025-PE-SRP. CONTRATANTE: SECRETARIA DE CULTURA (ÓRGÃO GERENCIADOR DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS). CONTRATADA: GUIATELLI PUBLICIDADE & EVENTOS LTDA. VALOR: R$ 3.263.107,88 (três milhões e duzentos e sessenta e 
três mil e cento e sete reais e oitenta e oito centavos). OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE 
SERVIÇOS DE EXECUÇÃO E PROMOÇÃO DE FESTIVIDADES E EVENTOS DE INTERESSE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 
DE CHORÓ-CE. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. ASSINA PELA CONTRATANTE: Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Cultura. ASSINA PELA 
CONTRATADA: Renei Benicio de Sá Freitas.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORÓ – EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 2025.03.25.006 - 
PREGÃO ELETRÔNICO 006-2025-PE-SRP. CONTRATANTE: SECRETARIA DE CULTURA (ÓRGÃO GERENCIADOR DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS). CONTRATADA: PROTCAV SEGURANÇA LTDA. VALOR:  R$ 649.887,70 (seiscentos e quarenta e nove mil e oitocentos e oitenta e sete 
reais e setenta centavos). OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO E 
PROMOÇÃO DE FESTIVIDADES E EVENTOS DE INTERESSE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CHORÓ-CE. VIGÊNCIA: 
12 (doze) meses. ASSINA PELA CONTRATANTE: Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Cultura. ASSINA PELA CONTRATADA: Renei Benicio 
de Sá Freitas.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Palhano - Secretaria de Administração - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N.º 013/2025-PE. Objeto: 
Contratação para realizar fornecimento contínuo de combustíveis, para atender aos órgãos da Prefeitura de Palhano, Estado do Ceará. Recebimento das 
propostas: até às 8:30 AM, do dia 24/04/2025. Abertura das propostas: 24/04/2025, às 9:00 AM, horário de Brasília-DF. Local do edital: www.novobbmnet.
com.br e Av. Possidônio Barreto, 330, Centro, Palhano-CE, CEP 62910-000. Local de abertura das propostas: www.novobbmnet.com.br. Palhano, Ceará, 
09/04/2025. Jalcia Marisa Gomes Sousa - Pregoeira em Exercício.



WWW.OPOVO.COM.BR

QUINTA-FEIRA
FORTALEZA - CEARÁ - 10 DE ABRIL DE 2025 11ECONOMIA

O reajuste tarifário anual 
pode ter uma redução en-
tre 8,35% e 1,67% nas contas 
de energia do Ceará, segundo 
as simulações apresentadas 
pela Enel à Agência Nacional 
de Energia Elétrica (Aneel) e 
obtidas com exclusividade pelo 
O POVO. No entanto, para 2026, 
o estudo evidencia que é consi-
derado um aumento entre 1,74% 
e 14%, a depender da aprovação 
ou não do diferimento tarifário, 
que é um mecanismo que per-
mite adiar parte dos reajustes 
para evitar impactos bruscos 
nas cobranças.

Vale frisar que os dados aci-
ma são apenas levantamentos 
da Enel, que tem de apresentar 
os números todos os anos, a pe-
dido da agência reguladora.

O percentual defi nitivo da 
empresa no Ceará, que aten-
de 3,8 milhões de consumi-
dores no Estado, ainda será 
determinado pela Aneel em 
15 de abril deste ano. Porém, 
só entra em vigor no dia 22 de 
abril. Em 2024, por exemplo, 
foi aprovada uma redução 
média de 2,81%.

No reajuste, são três faixas 
de aumento, que contemplam 
o grupo A, com clientes de alta 
tensão e grande demanda de 
energia, como indústrias; gru-
po B, os de baixa tensão, em 
geral, residências e pequenos 
negócios; além de imóveis re-
sidenciais com baixo consumo.

O pleito enviado para a Aneel 
pela empresa tem um valor 
aproximado de R$ 533 milhões. 
Esse montante está relaciona-
do à recomposição de saldos de 
PIS/Cofi ns e à quitação de saldos 
vinculados à Covid-19 e à Ban-
deira de Escassez Hídrica.

Conforme Felício Santos, di-
retor-adjunto de Regulação 
do Sindicato das Indústrias de 
Energia e de Serviços do Setor 
Elétrico do Estado do Ceará 
(Sindienergia-CE), há dois ce-
nários considerados no estudo. 

No primeiro, sem diferimen-
to tarifário, haveria uma redu-
ção de 8,35% em 2025, seguido 
de um aumento expressivo de 
14% no ano seguinte. Já o outro 
panorama, com diferimento, o 
reajuste médio estipulado seria 
de -1,67% neste ano, com alta de 
1,74% em 2026.

“Esse diferimento, que foi so-
licitado pela Enel, é exatamente 

para reduzir essa volatilidade. 
(…) A distribuidora pode soli-
citar isso à agência regulado-
ra para postergar algum custo 
ou antecipar algum benefício ao 
qual tenha direito.”

Além disso, Felício reforça 
que todo ano há esse reajus-
te, que considera os custos da 
empresa, porém, a cada qua-
tro anos tem-se a Revisão Ta-
rifária Periódica (RTP). Ambos 
estão previstos nos contratos 
de concessão.

“A revisão muda toda a 
base de remuneração dessa 
tarifa. É tudo feito com aná-
lise, um detalhamento, e tem 
essa reestruturação da base 

REAJUSTE da Enel no Ceará 
será decidido no dia 15 deste mês

FCO FONTENELE

| PROPOSTA |  Percentuais serão defi nidos pela Aneel após 
aprovação ou não do diferimento tarifário para a empresa

Estudo da Enel tem 
redução na conta de luz em 
2025 e aumento em 2026

FABIANA MELO

fabiana.melo@opovo.com.br

que compõe a tarifa. Então, 
este ano, a gente passa por 
um reajuste, que é um proce-
dimento mais simples, apenas 
de ajuste dos custos gerenciá-
veis pela infl ação.”

Procurada pelo O POVO, a 
Enel Ceará esclareceu que não 
apresenta percentual de ajuste 
de tarifa à Aneel. “A companhia 
envia informações solicitadas 
pelo regulador, que é respon-
sável pelo cálculo e defi nição 
das tarifas. Sendo assim, a Enel 
aguarda a divulgação por meio 
da agência reguladora”, infor-
ma em nota.

Já a Aneel ressaltou “que 
o processo tarifário da Enel 
Ceará ainda está em análise na 
área técnica do órgão. Assim 
que for concluído, será ava-
liado e deliberado em reunião 
pública de diretoria da Agên-
cia, prevista para 15 de abril. 
Após a aprovação, os resulta-
dos serão divulgados.”

Os índices de reajuste e re-
visão das tarifas de energia 
elétrica devem fi car abaixo da 
infl ação em 2025, com efeito 
médio de 3,5% no Brasil. A pro-
jeção foi divulgada no boletim 
trimestral InfoTarifa, da Aneel.

é a redução média 
estimada no Brasil 

pela Aneel

,%
CDE
Em 2025, a 
Aneel prevê 
R$ 41 bilhões 
no orçamento 
da Conta de 
Desenvolvi-
mento Ener-
gético (CDE) e 
os impactos 
dos índices 
inflacionários 
nos custos de 
distribuição 
(parcela B)




